[image: image1.png]

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Пермского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ____________ г.                                                                                 № _____

	Об утверждении Положения об организации школьных перевозок обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Юрлинского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  от 29.12.2012 № 273-ФЗ  (ред. 19.12.2016) «Об образовании в Российской Федерации», в целях организации школьных перевозок в Юрлинском муниципальном округе Администрация Юрлинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации школьных перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Юрлинского муниципального округа.

2. Считать утратившим силу постановление администрации Юрлинского муниципального района от 23.09.2013 г. № 640 «Об утверждении Положения об организации школьных перевозок учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Юрлинского муниципального района».
3. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 06 марта 2020 года.

      4.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник Юрлы».

      5. Контроль за исполнением постановления возложить на Н.А.Мелехину,  заместителя главы администрации Юрлинского муниципального округа.

Глава муниципального округа-

глава Администрации Юрлинского

муниципального округа

Пермского края                                                                         Т.М. Моисеева

Приложение
к постановлению  администрации

Юрлинского муниципального округа
от ________ г.  № ____
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ШКОЛЬНЫХ ПЕРЕВОЗОК ОБУЧАЮЩИХСЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ ЮРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
(.Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации школьных перевозок обучающихся (далее - Положение) муниципальных общеобразовательных учреждений Юрлинского муниципального округа (далее - МОУ) определяет основные требования по обеспечению безопасности дорожного движения и обеспечению прав и законных интересов обучающихся и их родителей (законных представителей) при осуществлении школьных перевозок автобусным транспортом.

К школьным перевозкам относятся:

- доставка учащихся в общеобразовательные учреждения;

- развоз учащихся по окончании занятий (организованных мероприятий);

-специальные перевозки групп учащихся при организации туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-массовых мероприятий.

1.2. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (ред. 27.12.2018), Законом Российской Федерации от 29.12.2012  N 273-ФЗ (ред. 19.12.2016)  "Об образовании в Российской Федерации", Методическими рекомендациями по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия и безопасности перевозок организованных групп детей, утверждённые Роспотребнадзором и МВД РФ от 21.09.2006 г., Методическими рекомендациями “Об организации перевозок обучающихся в образовательные организации” от 29.06.2014г.,  Постановлением Правительства от 17.12.2013г. № 1177 "Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами", Правил дорожного движения Российской Федерации,  утверждены Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090 "О Правилах дорожного движения" (в действующей редакции).
1.3. Муниципальные общеобразовательные учреждения, обладающие необходимой производственно-технической, кадровой и нормативно-методической базой, позволяющей обеспечить безопасность дорожного движения при осуществлении школьных перевозок, организуют школьные перевозки самостоятельно.

1.4. Школьные автобусы, используемые для осуществления организованного подвоза учащихся, должны соответствовать ГОСТу Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования.».
1.5. Школьные автобусы должны соответствовать требованиям Правил организованной перевозки детей, согласно которым транспортное средство не должно быть старше 10 лет, соответствовать техническим требованиям к перевозкам пассажиров, быть допущено к участию в дорожном движении, оснащено тахографом  и аппаратурой ГЛОНАСС.
1.5. Автобусы, приобретенные общеобразовательными учреждениями в рамках национального проекта «Образование» и проекта модернизации системы образования, подлежат использованию исключительно в целях осуществления школьных перевозок.

((. Права и обязанности органов местного самоуправления (уполномоченных органов)  по организации подвоза учащихся

2.1. Управление образования  администрации Юрлинского муниципального округа:
-утверждает регулярные школьные маршруты движения транспорта, осуществляющего подвоз учащихся;
-организует курсы повышения квалификации для водителей;
принимает и рассматривает жалобы и обращения населения по вопросам организации подвоза учащихся;
- два раза в год организует обследование автобусных школьных маршрутов.

2.2 Администрация  Юрлинского муниципального округа:
2.2.1.осуществляет оценку соответствия технического состояния и уровня содержания автомобильных дорог, улиц, автобусных остановок и искусственных сооружений установленным требованиям безопасности дорожного движения для школьных перевозок;
2.2.2.оценка осуществляются на основании обследования школьных автобусных маршрутов комиссией, утвержденной распоряжением главы администрации Юрлинского муниципального округа;
2.2.3. комиссия формируется в составе представителей отдела архитектуры,  строительства и дорожного хозяйства Администрации Юрлинского муниципального округа, представителя Управления образования, работников дорожных, коммунальных и других организаций, в ведении которых находятся автомобильные дороги, улицы, а так же представителя отдела ГИБДД Межмуниципального отдела  МВД   России «Кочевский» пункта    полиции № 2   (дислокация с. Юрла)
2.2.4.согласует выбор трассы маршрута, схему маршрута, паспорт специального маршрута.

(((. Обязанности муниципальных общеобразовательных учреждений, осуществляющих подвоз учащихся

3.1.Маршруты и графики движения транспорта, осуществляющего подвоз учащихся, разрабатываются МОУ в соответствии с п.2.5. СанПиН 2.4.2.2821-10, утверждённых постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 29.12.2010 №189 (ред. от 22.05.2019).

3.2. МОУ, эксплуатирующие транспортные средства, осуществляющие подвоз учащихся, обязаны:

1) выполнять требования настоящего Положения и иных нормативных актов, регулирующих данный вид деятельности;

2) принимать дополнительные меры по безопасности подвоза учащихся, систематически проверять состояние автомобильных дорог, по которым осуществляется подвоз учащихся;

3) контролировать соответствие квалификации водителей автобусов, осуществляющих подвоз учащихся, требованиям действующего законодательства Российской Федерации;

4) обеспечивать проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей автобусов;

5) обеспечивать повышение квалификации водителей, осуществляющих подвоз учащихся;

6) содержать транспортное средство в технически исправном и надлежащем санитарном состоянии; обеспечивать проведение государственного технического осмотра, технического обслуживания и ремонта автобусов в порядке и сроки, установленные действующим законодательством Российской Федерации;

7)обеспечивать водителей автобусов необходимой оперативной информацией и информацией об особенностях подвоза учащихся;
8) обеспечивать сопровождение перевозок групп детей преподавателями или специально назначенными взрослыми;
9)обеспечить стоянку автобуса в условиях, обеспечивающих его сохранность, возможность технического обслуживания автобуса, подготовку его к рейсу;

10) оборудовать автобусы лобовыми и боковыми трафаретами с надписью "Школьный" и опознавательными знаками "Дети" или "Перевозка детей";

11) обеспечить каждого водителя автобуса для перевозки обучающихся графиком движения на маршруте с указанием времени и мест остановок, схемой маршрута с указанием опасных участков, информацией об условиях движения и другими необходимыми путевыми документами.
12) соблюдать законодательство о труде и охране труда Российской Федерации, а также Правила по охране труда на автотранспорте.

3.3. МОУ, эксплуатирующие транспортные средства, осуществляют подвоз учащихся при наличии паспорта на маршрут.

3.4.Руководители МОУ обязаны осуществлять подвоз учащихся, при наличии финансирования.

3.5.При организации подвоза учащихся МОУ, эксплуатирующие транспортные средства, осуществляющие подвоз учащихся, обеспечивают:

- выбор и согласование трассы маршрута;

- проведение замеров длины маршрута, нормирование скоростей движения;

- составление графиков движения автобусов по маршруту с учетом вопросов обеспечения безопасности подвоза учащихся и установленного режима труда и отдыха водителей;
- определение потребности в подвижном составе для подвоза учащихся исходя из ожидаемого их количества;

- разработку схемы маршрута с указанием на ней опасных участков;
- составление и согласование паспорта маршрута.
((. Права и обязанности водителя

4.1. Права водителя:

- требовать от собственника (владельца) предоставления технически исправного транспортного средства;

- соблюдать законодательство о труде и охране труда Российской Федерации, а также Правила по охране труда на автомототранспорте;

- требовать от пассажиров выполнения настоящего Положения, Типовых правил, соблюдения чистоты и порядка в салоне.

4.2. Водитель обязан:

- осуществлять движение автобуса со скоростью не более 60 км/час с включением ближнего света фар;

- соблюдать утвержденный график движения на маршруте;

- производить посадку и высадку учащихся  в автобус на специально оборудованных посадочных площадках со стороны тротуара или обочины дороги только после полной остановки автобуса.

- не превышать номинальную вместимость транспортного средства;

- трогаться только по окончании посадки и высадки пассажиров с закрытыми дверями, не осуществлять движение задним ходом;

- не выходить из кабины автобуса при посадке и высадке пассажиров, не курить во время движения;

- поддерживать в салоне чистоту и порядок, следить за состоянием внешнего вида транспортного средства;

- иметь при себе документы, подтверждающие его право заниматься данным видом деятельностью;

- проходить предрейсовый и послерейсовый медицинский осмотр.

(. Права и обязанности руководителя
муниципального общеобразовательного учреждения
5.1. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения при организации подвоза учащихся вправе:

- вносить предложения о необходимости открытия новых маршрутов школьных перевозок;

- в случае массовых перевозок учащихся подавать заявку в ГИБДД на сопровождение автобусов с детьми автомобилями ГИБДД.

5.2. Руководитель муниципального общеобразовательного учреждения обязан:

- вносить в органы местного самоуправления либо уполномоченные ими органы предложения по разработке маршрутов движения транспорта, осуществляющего подвоз учащихся;

- составлять расписание движения по маршруту;

-согласовывать с родителями (законными представителями) учащихся условия организации подвоза учащихся и их сопровождения, в том числе от места жительства до места остановки школьного автобуса и от места остановки школьного автобуса до места жительства при подвозе учащихся после окончания занятий (организованных мероприятий);

- утверждать список учащихся при организации их подвоза с указанием их анкетных данных, места жительства и наименований автобусных остановок;

-обеспечивать подбор сопровождающих из числа работников образовательного учреждения и их инструктаж по вопросам безопасности движения и правилам оказания первой медицинской помощи;
- организовывать контроль за соблюдением маршрутов и графиков (расписаний) движения, количеством перевозимых пассажиров, не превышающим число мест для сидения.
- предоставлять в управление образования  Администрации Юрлинского муниципального   округа достоверную и своевременную информацию по эксплуатации школьных автобусов и организации подвоза учащихся к МОУ.

((. Права и обязанности пассажиров

6.1. Пассажирами транспортного средства, осуществляющего подвоз учащихся, являются учащиеся муниципальных общеобразовательных учреждений и лица, их сопровождающие (далее - сопровождающие).

6.2. Пассажиры обязаны:

- соблюдать в салоне автобуса чистоту и порядок;

- посадку и высадку производить со стороны тротуара или обочины и только после полной остановки транспортного средства.

Ответственность за вред, причиненный имуществу владельца транспортного средства, возмещается в порядке, предусмотренном главой 59 Гражданского кодекса Российской Федерации.

6.3. Пассажиру запрещается:

- отвлекать водителя во время движения;

- при движении автобуса покидать свое посадочное место без разрешения сопровождающего;

- открывать двери транспортного средства во время движения;

- высовывать из окон части тела.

(((. Права и обязанности сопровождающего при осуществлении
подвоза учащихся

7.1. Подвоз осуществляется при условии сопровождения группы учащихся преподавателями или специально назначенными взрослыми.

7.2. В процессе подвоза учащихся сопровождающие должны находиться у каждой двери автобуса.

7.3. При осуществлении подвоза учащихся сопровождающий обязан:

- не допускать нахождения в салоне автобуса посторонних лиц;

- производить учет учащихся при посадке и высадке из автобуса;

- следить за тем, чтобы число учащихся в салоне автобуса, осуществляющего подвоз, не превышало количества оборудованных для сидения мест;

- следить за тем, чтобы окна в салоне автобуса при движении оставались закрытыми;

- обеспечивать порядок в салоне автобуса и соблюдение правил поведения при подвозе учащихся;

- по окончании занятий (организованных мероприятий) в образовательном учреждении обеспечивать посадку в автобус всех лиц, включенных в список учащихся, подлежащих подвозу;

- по прибытии школьного автобуса на остановку сопровождающий передает учащихся их родителям (законным представителям) либо при наличии заявления родителей (законных представителей) разрешает учащимся самостоятельно следовать от остановки школьного автобуса до места жительства.
((((. Ответственность лиц, организующих и (или) осуществляющих школьные перевозки

8.1.Лица, организующие и (или) осуществляющие школьные перевозки, несут в установленном законодательством Российской Федерации порядке,  ответственность за жизнь и здоровье учащихся общеобразовательных учреждений, перевозимых школьными автобусами, а также за нарушение их прав и свобод.

8.2. Контроль за качеством оказываемых услуг по организованному подвозу учащихся осуществляет руководитель муниципального общеобразовательного учреждения в соответствии с действующим законодательством.